

# OZIENNIK POLSKI

Biu. Redakcji „Dziennika Polskiego“ Plac Marjański, liczb. 6 i 7.  
 Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 3 złr.  
 Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 st. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 franków — kwartalnie 8 franków.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuo Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański, liczb. 6 i 7 w domu pana Kisek, we Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler (Dolfi Messer, W. Dabka, H. Schelak, A. Oppelt, Rudolf Messer, W. Berlin, Frankfurter Koloni, Hasenstein et Vogler, J. G. L. Daube, w Hamburgu; Karoly et Liebmann, w Warszawie; Reichman i Frendler, w Paryżu; C. Adas, Rue des saints Perés 31.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Frywatna Korrespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobnie ogłoszenia 14, centy od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Numer kosztuje 6 centów.  
 Bętopisów kasa nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

## Junkierstwo młodoczeskie.

Lwów 31. grudnia.

„Podręcznik geografii o czystości“, wydany przez p. Józefa Chociszewskiego, w którym mowa o Czechach i Rusinach, wywołal ze strony *Narod. List.* krytykę, której ponawiać nie można milczeniem.

Czy dodanie do „Podręcznika“ wiadomości, zwłaszcza o Czechach, było myślą fortunną — nie możemy rozstrzygnąć. Dostę, że *Narodni Listom* posłużył właśnie ten, a nie inny, uwagi, które zasługują na to, żeby je poznali czytelnicy polscy.

Miedzy innymi piszą *Narodni Listy*, co następuje:

„Pisarzowi, który tak dokładnie wie, że Czesi tęsknią do tego, żeby się łączyć z Polakami, nie można przeczytać. Możeby wszelako było lepiej kwestję tę odłożyć aż do czasu, kiedy liczba piśmiennych Polaków będzie się przynajmniej równała liczbie piśmiennych Czechów. Dopóki na 100 Polaków mamy 74 niepiśmiennych — nie będzie można o takim połączeniu pomyśleć. Do póki Czesi oświata przewyższają Polaków — byłoby rzeczą daleko naturalniejszą, gdyby się Polacy łączyli z Czechami. My Czesi nie możemy ze stanowiska idei słowiańskiej mieć nie przeciw temu, żeby się szczepły słowiańskie łacizny. A jednak myślimy się wszyscy Polacy wraz z p. Chociszewskim, sądząc, iż zdolatby nas z sobą łączyć za pomocą nienawiści do Rosji. My po prostu nie mamy żadnego powodu, nienawidzić Rosji.“

Nie wiemy doprawdy — powiada słusznie *Diem. Pozn.* — jak sobie *Narodni Listy* wyobrażają połączenie Słowian — a zwłaszcza połączenie polsko-czeskie. Daleko lepiej, naszym zdaniem, było, gdyby *Narodni Listy* zamiast wdawać się w podobne kwestie, starały się nasamprzód zapoznać z naszą historią, naszym piśmiennictwem i naszymi stosunkami narodowymi i społecznymi. Dopiero kiedy się wzajemnie poznamy (co dotychczas tak z jednej, jak z drugiej strony nie nastąpiło) może nastąpić wzajemna wymiana myśli i idei — oraz pewne porozumienie, które nie jednej, jak drugiej stronie odda — wielkie usługi — i to pod względem tak naukowym i literackim, jak zwłaszcza narodowym. Tego przedewszystkiem pragniemy, a na razie zgoda wiec — przynajmniej — w sprawie połączenia —

Nie mogąc się zatem wdawać w to, co *Nar. Listy* piszą o połączeniu czesko-polskim, możemy tylko wyrazić szczerą ubolewanie, iż organ młodoczeski w tak junkierski sposób podnosi zarządanie, abyśmy się łączyli z Czechami. Uznajemy całym postęp narodu czeskiego na polu oświaty i cywilizacji, lecz z drugiej strony nie przypuszczalibyśmy takiej ignorancji o sprawach polskich, jak ją zadokumentowały *Nar. Listy*. Nie myślimy wszelako z pismem młodoczeskim pod tym względem się rozprawić, zwłaszcza iż wiemy, że zapatrywał jego większość narodu czeskiego, a szczególnie inteligencji czeskiej, nie podziela.

Myślą się *Nar. Listy*, sądząc, iż zadamy od Czechów, żeby się z nami łączyli „za pomocą nienawiści do Rosji“. Nie żądamy od Cze-

chów zgoda nie więcej, jak tego, żeby przy osądzeniu stosunków naszych kierowali się sprawiedliwością i słuszością i żeby, mówiąc o wzajemności słowiańskiej, przedewszystkiem uznawali prawa nasze narodowe, a nie pochwalali krzywd, dziejących się nam zwłaszcza ze strony rosyjskiej. Dopóki *Nar. Listy* do tego uznania nie przyjdą, lepiej by było, żeby nie wdawały się w takie kwestie, jak wzajemność słowiańska, połączenie się Słowian itp.

Równie śmieszne jest dalsze twierdzenie *Nar. Listów*, jakobyśmy żądali, żeby nas Rosjanie miłowali jako pobratymców, podczas kiedy my powinniśmy ich nienawidzić jako wrogów. I ten paradoksy dowodzi, iż *Nar. Listy* nie sąją zgoda stonunków pod zaborem rosyjskim, jak w ogóle nie mogą sobie widocznie Rosji wyobrazić inaczej, jak tylko w postaci „łaskawego, za możnego wuja na wschodzie“. O ile wiemy, jest to ulubiony zwrot *Nar. List.*, którego my niestety podpisać nie możemy.

W dalsze wywody *Nar. List.* nie myślimy się wdawać. Jako *curiosum* przytaczamy tylko, iż *Nar. Listy* odmawiają nam wszelkiego prawa do morza — ze względu na Rosję. Z tego powodu poświęcili też dłuższy artykuł dziełku p. Chociszewskiego, nadając mu szumny tytuł: „Od morza do morza“.

Smutnemby zaiste było, gdyby polityka polska *Nar. List.* miała w narodzie czeskim wielu zwolenników. Jak już wszelako powiedzieliśmy, — tak, Bogu dzięki, nie jest. Czytając zresztą artykuł *Nar. List.*, przypominamy sobie niemożliwość staropolskie przysłówie:

„Zyc komu dobrze,  
 On tobie po ziobrane.“

## Ochrona wałów na Powiślu.

Nadzór i opieka nad obwałowaniami w porzecznicy Wisły i dopływów, należące do konkurencji, tj. do stron bezpośrednio interesowanych, nie jest dotąd odpowiednio wykonywaną, gdyż wszelkie czynności, mające na celu utrzymanie i naprawę wałów i śluz, tudzież ich ochronę w czasie powodzi, prawie wyłącznie spełnione bywają w sposób dorywczy. Powodu takiego postępowania szukać należy w braku systematycznej organizacji, zapewniającej utrzymanie i ochronę wałów.

Opóźnienie, o chodząca tem, stanowi rzecz na przyszłość zapobiedz i kwestję konserwacji i obrony wałów na Powiślu ująć w pewien uregulowany system, — odnosiło to do Wydziału krajowego z zapytaniem, czyli tenże podziela zapatrywania Namiestnictwa o nagłą potrzebę zmiany dotychczasowych stosunków zarządu wałów, która to zmiana na lepsze da się przeprowadzić — zdaniami Namiestnictwa — tylko przy ściśle i sprężystym współdziałaniu władz autonomicznych i rządowych, wedle jasno określonego planu.

Pe zasilenie w tej mierze opinii 9. starostw z porzecza Wisły i dopływów, wyraziło Namiestnictwo zapatrywanie, iż w celu uregulowania należącej tej kwestji, należałoby ustanowić okręgi konkurencyjne dla utrzymania śluz i wałów, oraz oznaczyć miarę datków konkurencyjnych; ustanowić służbę wałową; inspektora wałowych; urządzić systematyczne udzielanie wiadomości o wyższym stanie wody, lub pocho-

dzie lodów; gminy, o okręgów należące, zaagłd do zaopatrzania się w przyrządy ratunkowe, zwłaszcza w łodzie, osieki i wiosła; wreszcie uregulować udzielanie z funduszu krajowego, lub powiatowego, corocznych zaliczek dla komitetów na nagłe naprawy i ochronę wałów.

Wydział krajowy otrzymałszy powyższą propozycję, odniósł się przedewszystkiem o opinie do interesowanych wydziałów powiatów, mając na względzie tę okoliczność, iż w zamierzonej organizacji zaangażowane być mają również fundusze powiatowe.

To otrzymaniu opinii, Wydział krajowy objawił Namiestnictwu zastrywanie, iż na razie należałoby odstąpić od istawodawczego ustanowienia okręgów konkurencyjnych i unormowania datków, gdyż uzupełnienie wałów nad Wisłą w drodze osobnych staw krajowych jest zamierzonym, a po wykonaniu robót i tak będą wydane osobne ustawy konserwacyjne. Aż do zupełnego uporządkowania wałów, należałoby za trzymać dotychczasową repartycję datków, za pośrednictwem ustanowionych przez starostwa konkurencyjnych wałowych w poszczególnych powiatach (t. zw. komitetów wałowych).

Dla konserwacji i ochrony wałów należałoby — zdaniami Wydziału krajowego — wydać osobną ustawę krajową, która by zorganizowała nadebr i straż oraz ochronę wałów, obok tego zaś zabezpieczyła trwałość tych budowli przez pewne ograniczenia użytkowania sąsiednich gruntów.

Mianowicie należałoby dla ułatwienia utrzymania i ochrony wałów, ustanowić osobne okręgi wałowe. Każdy okręg zostawałby, pod nadzorem i inspektora, tudzież wójtów wałowych po 2 dla każdej gminy katastrofalnej. Straż zaś na tych wałach utrzymywałby osobni zaprzysiężeni strażnicy.

Podział okręgów, tudzież ustanowienie inspektorów ma należeć do Namiestnictwa i Wydziału krajowego, mianowanie wójtów i strażników do komitetów wał.

Inspektor wałowy z wójtami mieliby obowiązek: Insztrować 2 razy rocznie (w połowie maja i październiku) wały, śluzy i rowy, przedkładać kosztorysy napraw i zajmować się wykonaniem robót konserwacyjnych przy współdziałaniu technika. W czasie zaś wysokiego stanu wód, kierować ochroną wałów.

W razie grożącego niebezpieczeństwa, byłoby obowiązkiem wszystkich interesowani mieszkańcy na żądanie inspektora wstąpić z łopatami, dla obrony wałów na przetrzymanie góry oznaczanej. Wyjątek od tego obowiązku stanowiłby straż, do biety i dzieci niżej lat 16.

Łodzie, osieki i wiosła potrzebne do ratunku, mają być zakupione przez gminy z funduszy gminnych w ilości oznaczonej się mającej przez starostwo w porozumieniu z wydziałem powiatowym.

Urządzenie systematycznego udzielania wiadomości o wyższych wodach i pochodzie lodów, szeregłnież to stacyi wodoczkowych na górnej Wisła, Dunaju, Wiłocze i Sanie — uważa Wydział krajowy za bardzo pożądane i łatwe do przeprowadzenia w drodze administracyjnej, zwłaszcza, że tą sprawą zajął by się mogły skutecznie oddziały techniczne starostw w Krakowie, Bochni, Nowym Sączu, Tarnowie, Jasle, Sanołu, Przemyślu, Nisku i Tarnobrzegu.

Wydział krajowy wyraził w końcu zapatrywanie, iż należałoby zaprowadzić ogółem 18

okręgów konkurencyjnych wałowych; — a mianowicie: 7 w powiecie tarnobrzęskim; 2 w powiecie mieleckim; 6 w powiatach dąbrowskim, tarnowskim brzeskim, bocheńskim i wielickim, wreszcie 1 w powiecie krakowskim.

## Korespondencje.

Stambuł 26. grudnia.

(Dymisja Munir beja. — Mr. Berger — jako wiceambasador Francji. — Mr. Cambon, następcą hr. Montebello.)

Drut telegraficzny doniósł nam zapewne o dymisji dotychczasowego szefa biura prasowego, Munir beja, który przed kilkunastu dniami usunął został ze swej wielce wpływowej posady. Na pozór awansował równocześnie, mianowano go bowiem generalnym sekretarzem dla korespondencji tureckiej w ministerstwie spraw zagranicznych, przez co będzie miał sposobność dość często stykać się z „pałacem“ sułtańskim i zwrócić na się łaskawe oko padyszacha. Ale jeżeli gdzie na świecie łaska pańska — zwykła na pstrym koniu jeździć, to właśnie u Złotego Rogu i czem którykolwiek z dygnitarzy więcej ma okazji do ściągania na siebie ażebyż uwagi jego sułtańskiej mości, tem rychlej przeprowadzi sobie może — jak to mówią „ni stad — ni z owad“ — lawinę gniewu monarszego, która go z kretesem zagrzebie. Co prawda — w dzisiejszych czasach wyszło już z mody na dworze kalifów obdarowywanie popadłych w nieładzie sług tronu zielonym sznurkiem, zawsze atoli istnieje jeszcze baniaja, odjęcie wszystkich zasług itp. niespodzianki — przynajmniej — niezbyt posnęte nawet dla Turka-fatalisty. Wracając do Munir beja, który, dodam tu mimochodem, należy do rzędu zdecydowanych przeciwników trójprzymierza nad Bosforem i w swojej roli naczelnika biura prasowego, niejednokrotnie zaznaczał dość niedwuznacznie swoje sympatie polityczne, nietylko odpowiednią inspiracją rozmaitych aencji telegraficznych, ale także w p. takim uderzającym faworyzowaniem prasy francuskiej — otóż co do tego dostojnika, są już dzisiaj pewne poszlaki, że wspomniany awans na gener. sekretarza, nie zdaje się być równoznacznikiem względów padyszacha dla jego osoby. Jakże inaczej bowiem tłumaczyć sobie ten fakt sagadkowy, że od dnia nominacji Munir beja, tenże ani razu nie zjawił się jeszcze z nowego swego biurka! Czyżby radość zbytnia z awansu powaliła go na łóżko boleści? Zresztą okazało się zapewne w niedalekim czasie, czy i lo ile Munir bej stracił łaskę Abdül Hamida.

Prasa francuska, względnie te jej organy — które do tej pory, pomimo asacherek dyplomatycznych w Stambule, prowadzonych przez Nelidowa pod płaszczkiem hr. Montebello, od czasu do czasu dość szorstko występowały przeciw Turcji — otrzymały obecnie, o czym zresztą mówią tatar dość głośno w sferach dyplomacji, o swego rządu hasło, aby „w imię patriotyzmu“ tylko w głasowanych rekawiczkach dotykały się ciała „chorego człowieka“. Idzie bowiem o to, aby fabryki francuskie otrzymały od Porty obsalunek na pancerniki, działa itp. materiał wojenny, którego Turcja w niedalekiej może przyszłości nader gwałtownie zapotrzebować gotowa... Otóż w kwestji ewentualnych obwałunków tureckich nader zapobiegliwym i czynnym

rzecznikiem fabryk francuskich był do tej pory na tutejszym gruncie nikt inny, jeno francuski *attaché* wojskowy we własnej osobie, hr. Berger. Dość bliski kuzyn prezesa gabinetu Freycinet'a, tej pono okoliczności zawdzięcza głównie swoją dość szybko postępującą karierę dyplomatyczną. Temu samemu względowi przypisywać należy także zasługi stonunki, w jakich z hr. Bergerem, — „parwenjuszem“, pozostawał tatar taki ultras arystokratyczny, jak hr. Montebello. Gdy dodamy jeszcze, że był ambasador rzeszypospolitej stale przekładał *dolce far niente* nad wyjązające obowiązki gorliwego zastępcy interesów kupieckich swego kraju; że ostatecznie, pozostawiając Bergerowi wolne pole do działania, miał z drugiej strony szansę, zainkasować dla siebie moralne sukcesy tego działania, gdyby ono powodzeniem uwiecznione zostało — będzie łatwym zrozumieć, iż hr. Berger zaczął po niejakiem czasie odgrywać rolę „szarej gęsi — gospodyni“ na arenie tutejszego świata politycznego. Osią zaś akcji całej pana „wiceambasadora“ — jak go tutaj z przyskaniem w sferach poselskich nazwano — był najpróżajniejszy *business*, czyli zamiar zagarnięcia obwałunków armatury tureckiej na rzecz francuskiego przemysłu fabrycznego, względnie dla *Société des Forges et Chantiers*, które o towarzystwo buduje statki i leje działa marynarskie, a z którym p. Berger podobno w nadór celskich pozostaje stosunkach. Obwałunki rzecz, na ofiarowane się nawet wykonać „na kredyt“ — podejmując się równocześnie sfinansowania w Paryżu nowego pożyczki tureckiej — z jednym atoli warunkiem: byle z tej pożyczki pretensje fabryczne za obwałunki wyrównane zostały. Jak widzimy, ów przysłowiowo lekkomyślny naród francuski zaczyna jakoś dość serjo konkurować z Anglikami na punkcie praktyczności.

Zdaje się wszakże, że wszystkie te zachody patriotyczne-finansowe hr. Berge'a, pokrzyżował trochę fakt odwołania hr. Montebello ze Stambułu i mianowania na jego miejsce p. Cambon'a. Nowy reprezentant rzeszypospolitej, doskonalszy typ urzędnika — jak go pod maską: *monsieur le préfet* popularyzowała nowoczesna beletrystyka francuska — jest człowiekiem arcypoważnym i spokojnym, a na rzeczy trzeźwo patrzącym. Więc też przyjrząwszy się z bliska robotom p. Berge'a, przykrocił on podobno lejece temu zbyt gorliwemu, a na własną rękę dyplomatyjszemu ordonnikowi kuźnic francuskich, wychodząc racjonalnie z zapatrywania, że jeśli Francja ma zaangażować w jakiś interes i zło swoje i swoją pewną mocartnową, to ten interes musi w zamian bądź co bądź sownieć się jej opłacić. Tymczasem z operacyi tego rodzaju p. Cambon widocznie nie oczekuje odpowiednich zysków i chwali dla swej ojczyzny — i dla tego zaczyna zimną wodą oblewać zbyt rozgrzane obietnicami Berge'a głowy rady sułtańskiej. Na zakończenie zwracam uwagę Waszą na fakt, że dymisja franco-rusofilskiego szefa prasowego Munira, nastąpiła niemal jednocześnie z ustąpieniem Montebello i utratą wielkich wpływów p. Berge'a — osobistego przyjaciela Munira, — w otoczeniu sułtana. Czy to zbieg prosty okoliczności, czy chwiliowy skutek kontragatycji reprezentantów trójprzymierza — to okazać się niebawem. *Qui viat — errat.*

Czas odnowić przedpłatę!

Na prowincji:  
 kwartalnie zł. 8.—  
 miesięcznie „ 2.—

We Lwowie:  
 kwartalnie 4.50  
 miesięcznie 1.50  
 Za przysyłką do domu 20 ct. miesięcznie.

„Bluszcz“

Na prowincji:  
 kwartalnie 2.40  
 miesięcznie —.80

We Lwowie:  
 kwartalnie 1.50  
 miesięcznie —.50

## WASI OJCOWIE.

POWIEŚĆ HISTORICZNA,  
 Z WŁASNYCH WSPOMNIENI  
 NAPISAŁ PRZEZ  
 ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO

Wisłok wielki i Wisłok stary, dobra ogromne, obejmujące swojego czasu kilkadziesiąt tysięcy morgów przestrzeni i kilkanaście wsi i przysiółków, należały od wieków do starożytniej rodziny Wisłockich. Według tradycji zostały one jeszcze za panowania pierwszego Jagielly nadane jednemu z przodków tej rodziny pod tym warunkiem, aby tamże zbudował zamek obronny i utrzymywał na nim załogę ku opędzaniu tych krajów od napadów węgierskich. Takich zamków większych i mniejszych ciągnął się wówczas nieprzerwanym łańcuchem wzdłuż Karpat — a ich właściciele nie tylko utrzymywali na nich załogi złożone z kilkunastu albo kiludziesięciu żołnierzy, ale przysposabiali także lud wiejski do wojennego rzemiosła, tak, że żyły koło nich rodziny wiejskie, w których z ojca na syna przechowywały się duch wojowniczy i umiętność robienia broni. Później pomiędzy te zamki porościano gołystwa, mające często króć objętość wioski, które nadawano prawem królewskim bądź wysłużonym żołnierzom, bądź zubożałym przez wojny drobniejszej szlachcie, lecz także z ciężarem dostawiania Rzeszypospolitej w razie potrzeby jednego lub więcej żołnierzy. Tak w tych okolicach, więcej nietylko gdziekolwiek indziej, wyższe i niższe warstwy społeczne były zbliżone do siebie uczuciami i obowiązkiem wspólności, najprzód

w celu bronięcia swojej własności od przypadkowych napadów, a wreszcie służenia ojczyźnie w wielkich potrzebach krajowych.

Granice państwa wistockiego dochodziły aż do szczytów Bieszczadów na których tu i ówdzie, jak aksamitne kobierce, błyszczały w słońcu rozległe połoniny, letnią porą pyszne pastwiska dla sarn i jeleni; ale przestrzenie te były po największej części odwiecznym lasem nakryte, pełnym olbrzymich jodeł, jaworów i buków, pełnym narezanie nieprzebranych parowów i zwałonych starami piuami ostępów, sycących za siedzibę niedźwiedzim i dzikom; przebrać się przez nie potrafili tylko ludzie miejscowi, znający dokładnie wszystkie przesmyki i przejścia. Stąd poszło, iż zamku w Wisłoku nie zbudowano ani w gęstwinie lasów, ani na górze skalistej, jak to czyniono gdzieindziej, tylko u stóp Bieszczadów, w miejscu wyniosłym, lecz w położeniu takim, że z jego okien otwierały się na wschód i na zachód desyć rozległe widoki, na owe wąskie, lecz często bardzo głębokie równiny, zwykle przetrnięte jakimś strumieniem, w które tak bogata jest cała ta podkarpacka krajina. Ku północy snuły się także potężnych gór pasma, czarnemi okrytymi lasami, a nawet tu i ówdzie sterczały wysoko ich szczyty, z wyjątkiem dni bardzo pogodnych kurzące się mgłami, jakby wulkany; ale z tej stony widać już było więcej gruntów ornych i pastwisk, gdzie indziej wyglądały chaty z lasu i widać było drożyny, prowadzące do niedalekich miasteczek.

Zamek wistocki, obrócony frontem ku północy, była-to niegdyś bardzo stateczna budowla. Składała się ona z dwóch głównych skrzydeł, połączonych ze sobą ogromną bramą z ciosowego kamienia, na której wierzchu znajdowały się mieszkania dla straży i zamkowych trębaczy. Muru tam były sążniewej grubości, były i wieże i inne zabudowania, połączone krągankami ze sobą — a wszystko to było otoczone wałami i fosą, przez którą prowadził most zwodzony. Ale od wieższe to mury, coraz

mniej do obrony kraju potrzebne, już w osmnastym wieku popadły w ruinę. Dziś zostało się tylko prawe skrzydło zamku z ową bramą ciosową. Wszelako była to jeszcze dość okazała budowla o jednym wysokim pięttrze, z obszernym gankiem na przodzie, opartym o cztery kamienne kolumny graniaste, związane ze sobą gatyckimi łukami. Nad gankiem znajdowała się platforma, kamienna otoczona balustradą, która pierwszemu pięttrze służyła za balkon. Toż ta część zamku była mieszkalną i obejmowała w przysieniach cokolwiek posępne, ale wspaniałe komnaty, sale jadalne i wielkie salony do przyjęcia gości, ozdobione starożytnymi sprzętami i obrazami, które jeszcze z dawnych przchowały się czasów; na pierwszym pięttrze znajdowały się również wspaniałe pokoje mieszkalne, ale wesole i jasne, a umeblowane nowożytnymi, z Paryża i Wiednia posprowadzanymi sprzętami. Po koronkowych firankach i kwiatach, wyglądających z okien, widać było od razu, że pierwsze pięttrze za mieszkują kobiety.

Przypierająca do tej pozostałości starego zamku olbrzymia brama była właściwie w ruinie; na pozostałkach dawnych mieszkań trębackich, które się w proch rozspadły, dzisiaj rozrosły się krzewy i wina dzikie, które tam pędzono, a których bajne gązdie, ozerwieniejącym liściem okryte, zwieszały się aż do ziemi. Ale obok tych ruin powstały z czasem nowe zabudowania. I tak: obok bramy, w równej linii ku zachodowi, jeszcze pod koniec przeszłego stulecia wybudowano dwór duży pięttrowy z gankami i balkonami, w którym się znajdowały pokoje gościnne, a który z niewiadomych powodów nazwano „Posadą“. Zaś do skrzydła zamkowego od wschodu przybudowano dopiero przed kilku laty jakoby willę bez pięttra, w stylu nowożytnym z wysokimi oknami; była ona wprawdzie ozdobiona długim gankiem od północy, ale główny jej front z bardzo piękną oszkloną werandą był obrócony ku południowi, na dziedzińce zamkowe. Ta najnowsza budowla służyła za mieszkanie gospodarzowi, mieściła w sobie kancelaryę, biblio-

tekę i zbrojownię i nazywała się „Pałacem“. Z werandy tego pałacu można było przejrzeć wszystkie dziedzińce, rozciągające się za plecami zamku, a które były otoczone zabudowaniami dla służby i gdzie się znajdowały stajnie, wozownie, psiarnia, szpiclerze, lamusy, stodoły i gajna. Budynek ten stanowił całość bardzo nieregularną, ale całe to obieście wyglądało jak małe miasteczko i było w nim widać porządek, czystość i niezwykłą w tych górach zamożność.

W pierwszych dniach września roku 1830, w dzień niedzielnny, bardzo pogodny a tak gorący, jak gdyby śród lata, około godziny drugiej z południa siedzieli na ganku zamkowym dwóch mężczyzn, żywą ze sobą zajętych rozmową, a na małym stoliku przed nimi stały na srebrnej tacy imbryki i filiżanki. Obydwa mieli już około pięćdziesiąt lat wieku, albo może i więcej, obydwu zdawało się mieć coś sobie wspólnego, ale byli całkiem niepodobni do siebie.

Siedzący po prawej był to mąż dosyć słusznego wzrostu, zbudowany raczej okrągło, niż silnie, młody brunet z krótko strzyżoną i lekko upudrowaną czupryną; twarz jego całkiem ogolona, raczej ściągła, niż pełna, o niezwykłej piękności, cera na jego wiek nadzwyczaj biała i cokolwiek zarumieniona, oczy czarne szeroko rozwarte i jakby śmiejące, nos równy, usta małe, świeże i bardzo pięknie uformowane, co wszystko ustanowowało wielką starożytność około swojej powierzchowności, przedstawiały go na pierwszy rzut oka jako człowieka, który przynajmniej część swego życia przeżył w Europie zachodniej i do obyczajów wielko-wiatowych nawykł. Miał on na sobie spencer z zielonego aksamitu, lekkim obłożony futerkiem, samozwete pióry obcięte, buty węgierskie z srebrnymi ostrogami, wstążeczka legji honorowej i *virtuti militari* w petycji — a tak widać było zarazem, że dawniej służywał wojskowo

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Podatek od spadków.

Dla ekonomistów kwestja podatku spadkowego przedstawia już w teorii przedmiot bacznej godny uwagi. O ileż zaś donioslejsza staje się ona w praktyce dla męzów stanu, pragnących usunąć wadliwość i niedostatek urzędów podatkowych swojego państwa.

Wydatność finansowa tego podatku wymaga się ustawicznie, w miarę wzrostu bogactw i kapitałów. Nie dawniej jeszcze, jak przed laty pięćdziesiąt, przyczynia się on zaledwie kilkunast procentami do ogólnego dochodu z podatków państw europejskich; dzisiaj zaś tam gdzie umiano go należycie zorganizować, dochodzi już do wysokości 10 a nawet 14%.

Zrozumiano też obecnie doniosłe znaczenie tego podatku i prawie powszechna dążność do poprawy dotychczasowych urzędów, czy to za pomocą zupełnej nowej kodyfikacji, czy też drogą nowel, usuwających kolejno najjaskrawsze wadliwości.

Austria w tym postępie nie bierze zbyt ożywionego udziału, dzieląc pod tym względem z Francją dzwonek upodobanie w zastojach. Nowela z roku 1890 nie świadczy jeszcze o postępie, nie zdobyła bowiem nawet w najwładniejszych punktach, w nieracjonalnych przepisach ustawy stemplowej z roku 1850, uczynić wyłomu.

Mimo dostatecznie powyższymi uwagami zaznaczonej doniosłości, sprawa podatku spadkowego nie doczekała się dotąd wyczerpującej monografii, a istniejące rozprawki naukowe, jej poświęcone, nie odpowiadają swemu celowi, bo przedmiotowi nie wyczerpują, natoż zaś służą za azyły nieuzasadnionemu często pogłębieniu.

Kwestja ta zajął się obecnie dr. Juliusz Leo, którego praca zapowiada bardzo wielką lukę w literaturze ekonomicznej. Pozostawiając jej ocenę piórom fachowym, zamierzamy zdać tylko sprawę z układu książki i z zapłaty, w której hodyje autor.

W rozdziale I, rozpatruje autor podatek od spadków w ustawodawstwie europejskiem. Anglija posiada od roku 1831 cztery rodzaje tego podatku, które tworzą razem pewną ograniczoną całość. Statystyka wykazuje wielkie znaczenie budżetowe podatku spadkowego w gospodarstwie społecznym Anglii, przyczem jasno występuje na jaw samiar ustawodawcy obciążenia kapitałów i bogactw i łagodny sposób szacunku wartości dóbr nieruchomości.

Francuskie ustawodawstwo wyróżnia się w tym kierunku wymiarem od wartości brutto majątku spadkowego, na zasadzie niepotrzebności długów masalnych, we Włoszech zaś podatek ów ciąży jedynie na czystej masie, przyczem decyduje o wartości domniemanej wartości pewnej kategorii rzeczy ruchomych.

Belgia i Holandia wybiera podatek dochodowy wyłącznie od wartości majątku nieruchomości, a od wartości masy ściąga się długi smutnego.

Szczegółowo rozpatruje autor urzędowania odnośnie w państwie niemieckiem, Prusom zwłaszcza przyznając wzorową kodyfikację ustawy podatkowej.

Organizacja podatku skarbowego w Rosji odznacza się wielką cennością zaletami, nie daje jednak pomysłowych rezultatów, ułatwiających defraudację.

Wzajczarski podatek dochodowy odznacza się wysoką stopą i tendencją przeciążenia majątków większych.

Urządzenie omawianego podatku w Austrii, jako szane, pomijamy.

W rozdziale II, kreśli autor szkic historyczny teorii podatku od spadków w literaturze ekonomicznej, rozpoczynając przegląd od szkoły liberalnej Adama Smitha i poczem przechodzi do reprezentantów kierunku tej reformy społecznej, wreszcie zaś poświęca uwagę czasom najnowszy.

Autorem dochodzi do konkluzji, że niepo myślny jest ogólny wynik przedsięwziętych dotychczas prób i usiłowań zbudowania trwałej, a umiejnej podstawy dla tej właśnie instytucji skarbowej, której finansowe znaczenie ustawicznie wznośnie i wymaga.

Dowodem rozstroju dla autora jest fakt, że śladna z dotychczasowych teorii nie zdobyła sobie ogólnego uznania, co więcej, że nie zdobyła nawet wyjątkowo wszechstronnie właściwej funkcji i racji bytu podatku od spadków w umiarkowanym systemie opodatkowania.

Autorem główne źle widzi w upartych próbach przerwania podatku od spadków, na instytucję prawa dziedziczenia związków publicznych, jak niemniej w chaosie, zapędzającym całe przedstawstwo nauki o systemie podatkowym.

W rozdziale III rozwija autor zasadę umiarkowanego systemu podatkowego i opartą na nich teorię podatku od spadków, w IV. zaś omawia reformę podatku od spadków.

Autorem widzi najlepszą drogę do sanacji dotychczasowych stosunków w reformie, która by różnorodne ramy przepisów ustawodawczy i rozporządzenia ministerjalne, obowiązujące obecnie w wymiarze podatków od spadków, zastąpiła krótką, zwięzłą ustawą, unormowaną na wzór ustawy albańsko-łotaryńskiej z roku 1889. Wchodząc w szczegóły, życzyłby sobie projektodawca, aby w rodzaju podatku masalnego, jaki obecnie w Austrii obowiązuje, stopę podatku, która dotąd jest proporcjonalną, zmieniono w progresywną, 2 — 4 procent wynoszącą i aby nietylko własność nieruchomości, ale i ruchoma podlegała wymiarowi należitości.

W dalszym ciągu poleca autor, aby przy reformie podatku od spadków, która będzie prawdopodobnie częścią zapowiedzianą przez ministra Steinbacha projektu rekonstrukcji całego ustroju podatkowego, przyznano jak największe ulgi najbliższym członkom rodziny, instytucjom humanitarnym, drobnym gospodarzom, rolnikom, sługom, lekarzom itp. Wymiar podatku od wartości brutto powinien, według autora, stanowczo być zarzucony, gdyż jedynie wartość netto może dać sprawiedliwą podstawę do wymiaru podatku.

W końcu twierdzi dr. Leo, iż jedynie w razie, gdyby specjalnej władzy skarbowej, wyposażonej odpowiednimi środkami kontroli, poruczone całą administracją podatku skarbowego, ewentualna nowa ustawa mogłaby być interpretowana z korzyścią dla opodatkowanego i dla skarbu. Za skuteczne środki kontroli, wypróbowane już zresztą jako dobre w Anglii i państwach niemieckich, uważa autor: nałożenie na spadkobierców obowiązku zawiadomienia władzy o otwarciu się spadku i zobowiązaniu tychże do składania dokładnego wykazu majątkowego, którego prawdziwość poparte byłaby przysięgą.

Kończąc nasze sprawozdanie, wyrażamy nadzieję, że książka dr. Leo żywo zainteresuje kogoś fachowe i nie mało przyczyni się do rozbrudzenia przynajmniej starą, o ulepszenie istniejących u nas w zakresie podatku spadkowego stosunków.

## Wiec ruski w Brodach.

W dniu 24. grudnia odbył się, stosownie do ogłoszonych już dawniej odesz i programów, wiec ruski w Brodach. O wiecu tym zachowaliśmy do tej chwili milczenie, nie chcąc zbierać głosu przed otrzymaniem oryginalnego o nim sprawozdania. Dziś właśnie otrzymawszy taką relację od naszego korespondenta brodzkiego, dzielimy się z czytelnikami naszego pisma szczegółami tego zgromadzenia:

Zgromadzenie i narady wiecówników poprzedzo no nabożeństwem w cerkwi, w czasie którego katecheta gimnazjalny, ks. Jarema, wygłosił piękne kazanie w duchu pojednawczym. O godz. 12. w południe zgromadzili się uczestnicy bardzo licznie w lokalnościach Towarzystwa muzycznego. Pzewodniczącym wiecu wybrano ks. Sirkę, zastępcą ks. Monciłowicza, a na sekretarzy powołano ks. Lewickiego i wieśniaka Karceimowa. Rząd reprezentowali komisarz p. Napadewicz i P. Piłatowski.

Referatorem był (jak i tak: emerytowany nauczyciel i ndowy, p. Troicki, zaszczepił mskolali i ystoski i mniemni i pejen zjadliwych wycozerek przeciw Polakom, referat w sprawie szkolnej. P. Troicki wskazał na spolszczenie (?! skół ruskich, domagał się asunicyi z tych szkół języka polskiego, przyczem, jak to prawie zawsze na podobnych zgromadzeniach ma miejsce, nie mógł się wcale powstrzymać od przytoczenia fałszów i mezo wprost śmiesznych (np. w tym rodzaju, jakoby w tutejszych szkołach kazano dzieciom nazwy wszystkich państw pisać wielką literą a tylko „Ruś“ literą małą).

Ostatecznym rezultatem przemówienia p. Troickiego był wniosek, by reprezentacja nauczycieli przeszła znowu na gminy.

Wieśniak Czerniak referował o wyborach bezpośrednich.

Posypali się następnie liczne wnioski, wśród których naturalnie nie obszedło się bez wyrażenia owego stałego *pium a siderium* wszystkich wieców ruskich, co do zniesienia rad powiatowych.

W dalszym ciągu zgromadzenia wezwano klub ruski do solidarności w Sejmie, podniesiono skargi co do nierównego podziału prestaty drogowej, przyjęto wszystkie rezolucje w sprawach ekonomicznych, uchwalone przez wiec kołomyjski — poruszono dalej kwestję zniesienia patronatu, oświadczone się za wprowadzeniem bezpośrednich wyborów do rad powiatowych i gminnych, w ostrych przemówieniach wystąpiono

przeciw przenieszeniu przedmiotów Rusinów „w czasyne“ na „Mazury“ i w innych kwesytj i bolow, znanych już aż do sbytku i tylokrotnie inezonych, jako „krzywdy narodu ruskiego w Galicji“.

Wiec zakończono wyborem komitetu, mającego się zająć przeprowadzeniem uchwalonych rezolucyj.

## KRONIKA.

**Dośrodek roku, mili Czytelnicy!** Życzenia się syją z wszelkiej skarbicy. Wieg i my u Roku Nowego dziś bramy, tysiące wam życzeń z serca przesyłamy. Niech szczęście przyniesie w zaraniu wesołym ten przybysz Wam równie, jak nam wszystkim spolem. Niech powstrzyma butną łosów wrogich żądze, niech da pokój, zgodę, niech da i pieniądze. Niechaj na kraj cały błaski jasne zleje i spełni gorące serce polskich nadziei!

**Od redakcji P. Stanław Pęplowski,** współredaktor naszego pisma, obejmują z dniem dzisiejszym funkcje sekretarza redakcji, — o czem interesownie niniejszym zawiadamiamy.

**Nekrologia.** Adolf Siedlecki, aptekarz i obywatel m. Krakowa, zmarł tamże d. 29. grudnia w 61 roku życia. — We Lwowie zmarł: Franciszka Horaczek, córka urzędnika kole Karola Ludwika, w 12 wiosnie; Marcin Rusiecki, uceń tapiearski, przeżywszy lat 16 i Wincenty Pworkiewicz, fryzjer i perkusz, przeżywszy lat 65.

**Kalendarz. Piątek (1.): Nowy Rok.** — Wschód słońca o godzinie 7. minut 58, zachód o godzinie 4. minut 8.

**„Święty Sylwester“.** Do rzędu zwyczajów czysto niemieckich, które się zagłębiały w Polsce, należy wieczerz św. Sylwestra. Zwyczaj ten zakorzenił się w Galicji w kilkanaście lat po rozbiore Polski, w Warszawie zaś za czasów pruskich. Przeciem o nim nie słyszano, na co są łowody w dziennikach trzeciego dziesiątku bieżącego wieku, które o zwyczaj tu opowiadają, jako o nowości. Mamy jednak wiadomość, że za raz jeden w połowie 18. wieku odprawiono „św. Sylwestra“ w Warszawie. Kapucjn Janicki, kupiec warszawski, tak o tem pisze w swoich niewydanych notatkach:

„Roku 1758 przybył do Warszawy niejak pan Szylzer, majętny cudzoziemiec, w zamiarze utworzenia kantoru bankowego. Chceć on dać się poznać, urządził obzerne mieszkanie na Nowem Miście, połączony w jedno kilka zabudowań. Zaprosił na wieczerz Sylwestra bardzo znaczną liczbę osób, obecnych w Warszawie. Po wspólniejszym wieczerz rozdał gościom na atłasie rozmaite wiezery wnoszące w językach: polskim, niemieckim, francuskim, włoskim, angielskim i łacińskim, a przy wiezerych każdej damy prosit o przyjęcie podarku, to jest: marcypanu, kwiatów, lub kosztownych kadziel: mężczyźni zaś obdarzeni byli winem starem od lat 50, a nawet i 100. W kilku pokojach stały stoliki do gry, na każdym jaśniły dukaty; i tak się wydarzyło (co już umyślnie było przygotowane), że wszyscy grający wygrali. Służący byli ubrani w stroje azjatyckie, jako to: tureckie, perskie, chińskie, kałmuckie, ormiańskie, czerkaskie, bramińskie itp. Stoly z jedzeniem nie były zastawione w salach, lecz mnóstwo delikatnych potraw roznoszono na ogromnych tacech srebrnych, a co się zostało, to rozdawano ubóstwu, stojącemu gromadnie na ulicy.“

**Zarząd korporacji szewców lwowskich** wniósł na mocy uchwały zgromadzenia oferentów dostaw obwija dla armji, odbytego d. 29. grudnia 1891, pe tyeje do ministerstwa wojny, prośbę o przypieszenie dostarczenia robotz dla wojska na rok 1892 drobnymi przemysłowcem, ze względu na panującą drożyznę i brak pracy w obecnej porze.

**Łowcy.** Arekys. Leopold Salwator przybył w dniu 29. grudnia popiecznym pociągami ze Lwowa do stacji kolejowej Śniatyn-Zalęcze. Powitany przez starostę Arvaya i br. Jakóba Romaszka, udał się w towarzystwie tego ostatniego koni do Horodniki i zamieszkał tamże u niego. D 30. z. m. polował arekysiąże w lasach Potoczskich. Uczestnikami polowania są oprócz właściciela dóbr Horodniki pp. hr. Artur Gołuchowski, hr. Szebek, rotmistrz Stojowski, kapitan Pregler, inżynier Abrahamowicz, Juljusz br. Brunicki i Krzysztof Abrahamowicz.

**O pogrzebie zwłok ś p. Włodzimierza Stobelskiego,** oprócz relacji stałego korespondenta, dochodz nas w liście prywatnym od innej osoby następujące szczegóły:

Kondukt pogrzebowy wyruszył o godzinie 2. po południu z domu żony przy ulicy Nieśca 1. 12 na cmentarz brudnieński.

Pom 7 wiorstwowego oddalenia. Liczba uczestników smutnego po hold wyniosła w chwili pogrzebania zwłok około 300 osób.

Na karawanie złożono 7 wieców: Od ruskiny, od anonimowego „prajciela“, od kolegow, od G. Gmulińskiego, od A. Opmana i t. d.

**Zwłoki** złożono do ziemi na skrawku em tarza pod parkanem. Dniehowieństwo opierając się twar do na swych przepisach, nie pozwoliło nawet na umieszczenie klepdyz na kościotach.

Wystąpił natychmiast duch czwarty i rzekł: „Otom ja! W szaty przyobleczony anielskie, na północ skierowałem lot skrzydeł moich. Przez morza i ziemie leciałem daleko, daleko, aż do ziemi, gdzie spoczywa ciało moje. I ujrzę tam i zmiętki serca ich. Odtąd w pokorze i pracy znaczą ubóstwo swoje i jak owa w głowie strzegą dostatków bliźnich swoich.“

I otom powrócił przed oblicze Twoje, aże byś skrócił mi pokutę i wrota niebieskie otworzył dla duszy mojej.“

Zas rzekł Pan: „A co zrobisz drugi?“

Wystąpił natychmiast duch trzeci i rzekł: „Otom ja! W szaty przyobleczony anielskie, na południe skierowałem lot skrzydeł moich. Przez morza i ziemie leciałem, daleko, daleko — aż do ziemi, gdzie spoczywa ciało moje. A kiedy umiałem i w imię Twoje uczyniłem, boleścią spoznałem i wstydem. Kiedy spojrzę na miłość ziemską rozciągnęła swoje panowanie. Niewiasy, niepomne praw Twoich, popuściły wodzę załotności, a mężowie, jakoby poganie greccy, oltarze wznosili niewiedzieć piękności. I obrazy spronne widziałem i posagi nagiej piękności — do których miłostwa słyssałem wszędy i na uściski patrzyłem miłosne i gorące pocałunki. Tedy wszedłem pomiędzy nich i cuda czyniłem poczęciem i znaki, i w imię Twoje nauczałem czystości i wstrzemięźliwości. A w ślad ze słowy moimi padały grzeszne posagi, miłki miłosne szępty i zamykały się oczy na sproszy czar: piękności. Niewiasy jęły skromnie spuszczać oczy ku ziemi, a mężowie stracili wrok dla ziemskiej krasy. Dziś cnota i moralność zapanowały już w owj krainie na chwałę i sławę imienia Twojego. I otom powrócił przed oblicze Twoje, aże byś skrócił mi pokutę i wrota niebieskie otworzył dla duszy mojej.“

Zas rzekł Pan: „A co zrobisz drugi?“

Wystąpił natychmiast duch drugi i rzekł: „Otom ja! W szaty przyobleczony anielskie na zachód skierowałem lot skrzydeł moich. Przez morza i ziemie leciałem daleko, daleko aż do ziemi, gdzie spoczywa ciało moje. A co ujrzę tam, boleścią ściałem serce moje. Oto podzielił się naród ony na dwa wrogie obozy. I kiedy w dostatkach optywali jedni, drudzy przymierali głodem i szmeranie wielkie słyssałem i ztorceczono biednych przeciwko dostojnym. A tak zartwardziły serca biednych, że na królestwo niepomnąc niebieskie, a jeno łb doczesny przeklinając do broni zaś się porwali, by odebrać dostatek bogatym, a łupem tym się podzielił Wszędem tedy pomiędzy nich i cuda poczęłem czynić i znaki, i w imię Twoje prawdy ich nauczałem. I ucyłem ich, jako w pokorze ubóstwo znośić winni na ziemi, ażeby kiedyś dostać się do królestwa niebieskiego po śmierci. I jako nie

Fakt ten bardzo przykre wywarł wrażenie. Po oddaniu zwłok ziemi, obecni w skupieniu ducha odmówili wiersz modlitwy, zastępując ją ofiarnie obżędy kościelne, których dokonania, jak już poprzednio wspomnieliśmy, duchowieństwo nie chciało się podjąć.

**Na objady dla głodnych dzieci** w szkole żeńskiej im. św. Antoniego, nadesłano dyrekcji wymiennej szkoły następujące wiktualy: pp.: Janowska Br. 2 garuki kausty i 3 litry bobu, Terlecka garnek kapusty, Fedyczczak 66 dkg. masła i 13 litrow grochu, T. S. bochenek chleba, Uruska garnek kapusty, 2 litry grochu i topkę soli, A. W. bochenek chleba, ucezenie kl. 6. 4 litry fasoli, koszyk kartofli, 1 kg. powideł, 1 bochenek chleba, 2 litry grochu, ucezenie kl. 5. 1 kg słoniny, 1 kg. maki, 2 litry kukurudzianki, ucezenie kl. 3. 3 litry fasoli, 2 koszyki kartofli, buraki, ucezenie klasy 2. 2 litry kukurudzianki, 2 litry fasoli, buraki, Jadowski R., Melańca Sz. i Mielca B. orzechy i jabłka. Za dary te składa dyrekcja łaskawym ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać!“ *Joanna Maywald*, prowizorka kierowniczka.

**Konkurs na humoreskę** rozpisał redakcja pisma humorystycznego *Smigus*. Według ogłoszenia, podanego w prospekcie tego pisma, warunki konkursu są następujące:

- Humoreska ma być napisana prozą i obejmować nie więcej niż dwieście wierszy druku.
- Musi być oryginalna, nigdzie przedtem nie drukowana i przepisana obcem czytelnym piśmem.
- Nadto ma być podana do humoreski zamknięta kowerta z nazwiskiem autora, a na kowercie godło dowolne.
- Prace na konkurs muszą być nadesłane najpóźniej do dnia 30. stycznia 1892 pod adresem redakcji *Smigusa*.

Autorem premijowanej pracy otrzyma: Honorarium w kwocie dwudziestu pięciu złotych reńskich.

Humoreski, załeczone do druku, będą wymienione, autorowie zechcą się porozumieć z redakcją co do ewentualnego wydrukowania ich w *Smigusie*.

Na członków jury uproszono pp.: Aurelega Urbańskiego, Stanisława Rosowskiego, Stanisława Pęplowskiego, Adolfa Kitchmana, a i Leona Dziubińskiego.

**Towarzystwo strzeleckie krakowskie** włożyło w dniach ostatnich wyrazy uznania i szacunku dla dwóch zasłużonych swoich członków. Władysław Topolewski, strzeleckiego w usaniu długoletniej wytrwałej działalności p. Adama Miłoszewskiego, jako gospodarza strzelniczego, wręczył mu w zbiorowym umponiku w dniu imienia piękne album z fotografjami kolegow strzelców i odpowiednią dedykacją. Również skorzystał strzelec z dnia imienia prezesa Towarzystwa dr. Jana Hajdukiewicza i wręczył mu artystycznie wykonany adres z podpisami wszystkich członków, wyrażających podziękowanie za gorliwe zajmowanie się sprawami Towarzystwa.

**Nowa stacja klimatyzna.** U polnóża Tatr w pięknej dolinie, nad rzeką Białką, leży tego samego nazwiska wieś. Z południa majestajczne Tatry, z północy szeroka dolina Nowoarska, opierająca się o utozce góry, zwane „Gorce“, ze wschodu i zachodu otoczona malowniczymi lasami. W ubiegłym sezonie bawiła tu już znaczna ilość gości, którym miejscowość ta pod każdym względem nadzwyczaj się podobała.

W miesiącu sierpniu, Białka apaną została przez profesora Walerego Jiliasza, artystę-malarza, a najtalentniejszego taternika i sznawę przyrody, za stację prawdziwie klimatyzną i bardzo wygodną do wycieczek w Tatry. Białka ma ogólne warunki klimatyczne jedne z najlepszych. Powietrze łagodne i bardzo zdrowe, wolne od wszelkich gwałtownych wiatrów górskich, również pobyt zimowy bardzo przyjemny. Woda i kąpiele różnego rodzaju znakomite. Miejscowość co do pobytu, bardzo tania i nadająca się do wszelkich miłoch, a bliższych wycieczek, jako to: do Murstiego Oka, Pieciu stawów, Szezanwicy, Pienin, do doliny Białej wody, do Jaworzynskiej, pieczar Karłowickich i wielu innych piękniejszych miejsc bliżej, niż z Zakopanego. Białka narazie może pomieścić w mniej więcej 60 rodzin wygodnie. Sklepy przy, w których wszystkiego dostać można. Jest kościół wsi, szkoła, dostanie przewodnika i wozik w razie potrzeby. Wszelkich informacji będzie udzielał od 1. stycznia 1892 aż do 15. maja *Jan Bury* w Białce, p. Nowy Targ.

**Modrzewska**, która daje przedstawienia teraz w różnych miastach Pensylwanji, zachorowała na lekką grype. Modrzewska miała w poniedziałek występować w Pittsburgu, w teatrze *Deu quo*, lecz z powodu choroby musiała opóźnić swoje przybycie. Zazieblenia nabrała się podczas przedstawienia w Easton, gdzie przeznaczone jej na gardło pierwszy pokój, od ulicy, dokąd przy każdym otwarciu drzwi do tawał się zimny wiatr.

**W dzień Narodzenia** tłumy publiczności paryskiej zebrały się w hipodromie, gdzie jenerał związek albańsko-łotaryński urządził wspaniałą choinkę. Na środku cyrku, oświetlonego rzęsiście i

ozdobionego chorągiewami, ustawiono cztery ogromne jody. Dokoła nich zgromadzone ogromne zapasy ozdoby, żywności i zabawek dziecięcych, które im obdarzone w przeciągu wieczoru przeszły cztery tysięcy biednych wychodźców z obu prowincji. Po rozdaniu kolendy, rozpoczął się do kola areny puchob grup kostiumowych, przedstawiających postacie z albańskich podań ludowych. Na końcu orszaku jechał ogromny wóz, zaprzężony w cztery woły. Żniwiarze i żniwiarki w strojach albańskich, wysiadłszy z wozu, odegrali na arenie scenę mimiczną, przedstawiającą sprzęt zboża nad Renem. Przedstawieniu towarzyszyła orkiestra, grająca mel. dje ludowe.

**Sprawy szylów i naiwów**, umieszczonych na tychże, powzięły już raz stanowco zastrzeżenie nasz magistrat. Przedewszystkiem należałoby zrobić porządek z szylami t. zw. „poprzedzonymi“, z których jedne, zbyt nisko przybite, zagrażają głowom przechodniów, inne zaś zastępują światło latarni gazowych, i tak nie bardzo jasno się świecą.

Przy tej sposobności musimy także zwrócić uwagę magistratu na napisy, ni by polskie, wzbudzające nieraz niezwykłą wesołość, a następnie na godła, używane przez firmy przemysłowe. Szczególnie odnosi się to do naszych szynkarzy, którzy w wyborze godła nie są wcale wybrednymi, a często naruszają uczucia narodowe i religijne publiczności.

Te wadliwości należy jaknajprędzej usunąć, a nie wątpimy, że magistrat zechce się tą sprawą gorliwie zająć, gdyż byłoby wstydem, ażeby stolica kraju nie dała dobrego przykładu prowincji, gdzie również można znaleźć na szynkach rozmaite językowe *curiosas*.

**Dla ubogich.** Papier polecił rozdać między ubogich Rzymu po czas święt Bożego Narodzenia 12 000 lirów.

**Henryk Fouquier**, jeden z najwybitniejszych publicystów francuskich i członek izby deputowanych, otrzymał po Albercie Wolffie referat krytyki teatralnej w *Figaro*.

**Nowa kolej sybirska.** Podług projektu w ministerstwie drog komunikacji ułożonego, przyjecha kolej sybirska ma być skierowana od Czeliabinska przez Kurgan, Petropawłowsk, Omsk, Kainsk, Koływan.

**Z powodu prześladowania religijnego w Rosji** znów 8 osób potrzebuje umieszczenia; pochodzą z gubernji siadekiej, mianowicie: mąż z żoną i dwoma 10—12-letnimi synami do szkoły folwarcznej; młode małżeństwo, także do szkoły folwarcznej, z dzieckiem jednym; kawaler, zdolny na pomocnika przy ofiarności folwarcznej. Polecono przemienić przed dwoma tygodniami zdolny organista, kawaler, jeszcze dotąd nie znalazł umieszczenia.

Upraszamy o jak najprędze zgłoszenia wprost do mnie. Kraków, plac Marjaeki 7. *Ks. St. Załęski*.

**Objad.** Onegdaj odbył się objad u p. namiestnika hr. Badeniego, na 18 nakryw, w którym wzięli udział pp.: zastępca marszałka krajowego, Antoni Jaxa Chamiec, wiceprezydent krajowej rady szkolnej, dr. Michał Bobrzyński, inspektorowie szkolni krajowi: Bolesław Baranowski, dr. Seweryn Dniestrzański i dr. Ludomir German, dyrektor szkoły realnej dr. Teofil Gerstman, rada namiestnictwa, Jan Hilł, ks. kanonik Bazyl Inieki, rada namiestnictwa, nowomianowany delegat krakowski, Kazimierz Laskowski, ks. kanonik Rudolf Lewicki, krajowi inspektorowie szkolni: Jan Lewicki i Stanisław Olszewski, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, ksiądz dr. Pawliki, krajowy inspektor szkolny, dr. Zygmunt Samolewicz, rada rządu Zygmunt Sawczyński i profesor szkoły politechnicznej, Władysław Zajaczkowski. Przy końcu objadu gospodarz wniósł toast, z życzeniami dla nowo mianowanego delegata krakowskiego, p. K. Laskowskiego.

**Ustawione samobójstwo** Józefa Stefana, „dama z półwielką“, usiłowała wzoraj odebrać sobie życie w awem mieszkaniu przy ul. Sobieskiego. W tym celu wypiła roczyn sioforu. Powodem rozpaczyliwego czynu ma być zawiedzona miłość. Pomoc lekarska okazała się skuteczną, a niedoszłą samobójczynię odstawiłono do szpitala.

**Z powodu odznaczenia** p. Samuela Horowitza, krzyżem kawalerskim orderu Franciszka Józefa, składały mu życzenia deputacje gminy izraelskiej, jakoteż wszystkich stowarzyszeń i zakładów izraelskich. Wyrażono mu radość z powodu jego odznaczenia.

**Stypendja.** Cesarz nadał na przedstawienie Wydziału krajowego, trzy stypendja po 1000 zł. rocznie z fundacji im. ces. Franciszka Józefa na r.k. szkolny 1891/2: Stanisławowi Władysławowi dw. im. Wróblewskiemu, doktorowi praw; Piotrowi Ignacemu dw. im. Biełkowskemu, doktorowi filozofji i Eugeniuszowi Józefowi dw. im. Borzękiemu, doktorowi wszech nauk lekarskich.

**Odznaczenie.** Cesarz nadał wójtowi gminy Stopczatowa, Onufremu Zajaczkowi, w uznaniu jego długoletniej i pozytywnej działalności, srebrny krzyż zasługi.

**Dar.** Cesarz udzielił z prywatnej swej skatunki gminie Białobrzegi, w powiecie łanckim, na budowę szkoły, zapogni w kwocie 100 zł.

**Temperatura.** Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 0<sup>o</sup>2<sup>o</sup>, najwyższa + 1<sup>o</sup>2<sup>o</sup>0<sup>o</sup>, najniższa — 1<sup>o</sup>3<sup>o</sup>0<sup>o</sup>.

Wzmożone światynie moje z gruów, a nie umiałem wszczęć ducha mego w sercu. Rozstałem się z moją, ale nie pojąłem znaczenia jego. Przywrócić panowanie słowa mojemu, ale myśli mojej i o datę zwycięstwa. Powróć, skąd przybyłeś!

I rzekł Pan do drugiego: „Pokory nauczyles biednych, ale miłosierdzia nie wnieśles w sercu bogatych. Dla królestwa niebieskiego nędeż nie znośić kazaleś, a nie nauczyłes ich, by jak mężowie bronili praw swoich na ziemi. Nie wolnikami zaiste uczyniłeś ich słowa twoje, gdyż zapomniatę, że równy jest każdy w królestwie mojem. Powróć, skąd przybyłeś!“

I rzekł Pan do trzeciego: „Posagi zburzyłeś piękności, którą ja stworzyłem na podobieństwo swoje. Zar miłości wygasites, który ja sam w sercu ludzkie włatem. Szępty miłosne przgłuszyles i pocałunki, a obłudę na ich miejsce postawiles i fałszywą cnotę. Powróć, skąd przybyłeś!“

I rzekł Pan do czwartego: „Ty zaiste najlepszy czyn spełniłeś i tobie należy się nagroda. W imię moje iskrę miłości w sercach matlas i broń zabójczą wytrąciłeś z rak ludzkich. W imię moje miłością przepelniłeś i mężów onych serca i niewiast i połączyles ich w znaku miłości. Ty zaprzęde i słowo pojąłeś moje i ducha i panowanie miłości na mą sprowadzites krainę. Wolny zatem jesteś i otworzą się przed tobą wrota niebieskie. Ześ mnie zaś pojąć, a zrozumiał ducha mego, aniomem czyni czyni miłości i w znaki zaopatrzę i cuda, byś znaki i cuda czyniact, w imię moje sławę miłości rozniósł po wszej ziemi.“ (*Adm*).

## ANIOŁ MIŁOŚCI.

(Fantazja w noc św. Sylwestra.)

W noc św. Sylwestra zasiadł na tronie Pan niebios i przywołał przed oblicze swoje pokutującego za grzechy duchej. I rzekł: „Chcę ukroczyć pokutę waszą i dla tego słuchajcie, co wam powiem i dobrze zwatcie słowa moje. Użałowalem się bowiem mąk waszych i katnasy i do wrot niebios przyspyć maś pragne. Zeby zaś poznać, dali w czyśćcu oczyszciliście się już z umności ziemskich, zadam wam próbę. Lećcie zatem na ziemię, na której grzeszyliście, na Wschód jeden, na Zachód drugi, trzeci na Południe, a na Północ czwarty. Rok czasu wam daje, a po roku stawicie się znow przed oblicze moje i sprawę sdajcie z uczynków waszych. A który z was najlepszy spełni uczynek, wolny będzie. W moc aniołka was wyposażę, byście zaś cuda i znaki czynić mogli i wolność wam zestawie wszelką. Lećcie!“

Tak rzekł Pan. I uradowali się wielce pokutujące duchy i podrozwiwały Pana ulecicy ku ziemi. Na Wschód poleciał pierwszy, na Zachód drugi, trzeci na Południe, a na Północ czwarty. I minął rok.

W noc św. Sylwestra zasiadł na tronie Pan niebios i przed oblicze swoje przywołał powracające z ziemi duchy. I rzekł: „Sprawcie się dziś z kolei każdy z tego, co na ziemi uczynił, a kto najlepszy spełni uczynek, wolny zaś będzie.“

Wystąpił więc duch pierwszy i rzekł: „Otom ja! Z rozkazu Twoego, o Panie, przyobleczony w szaty anielskie, na Wschód skierowałem lot

skrzydeł moich. Przez morza i ziemie leciałem daleko, daleko aż do ziemi, gdzie spoczywa ciało moje. Ujrzałem kraj ony, cały pograżony w grzechu. I widziałem, jak światynie Twoje, Panie, zapadły się w ziemię i zapomniane było imię Twoje. Przykazała Twoich strzegł świeccy ludzie, o kapłanów zaś nikt się nie troszczył. I ścisnęło się z żalu serce moje, więc zastąpiłem na ziemię, by rozstać imię Twoje. A tak szedłem od domu do domu i od chaty do chaty, głosząc wielkość Twoją i cuda czyniact i znaki. I uwieszona skutkiem została praca moja, bo oto na nowo z ziemi powyrastały światynie Twoje, a kapłani strzegą przykazał Twoich. I na nowo lud stawi imię Twoje i ofiary składa na oltarzach Twoich. I otom powróciłem przed oblicze Twoje, ażebyś skrócił mi pokutę i wrota niebieskie otworzył dla duszy mojej.“

Zas rzekł Pan: „A co zrobisz drugi?“

Wystąpił natychmiast duch drugi i rzekł: „Otom ja



Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Kucharka i klucznica poszukuje w wiersza 1892 otworzyć się mający Zakład...

Kasy ogólnowartościowe i używane poleca najtaniej Elster, Lwów, Halińska 25.

Najtaniej i do 10 nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów młynarskich...

Obrazy olejne i akwarele tegocześnie artystów z powodu wyjazdu do zycia; ul. G. odecka 14. A. 1012

Biuro wywiadowcze („Euro-Pejskie“) we Lwowie, ul. Krakowska 1, zawiadamia Szanowną Publiczność...

Nowości 100 listów z fotografiami, wykonane według nadesłanej fotografii, bez kopert 3 zł.

Puder higieniczny, z desyru przez lekarzy, bez żadnych domieszek. Cena pudełka 70 cent, wyrobu Adolfa Pokornego...

200 zł. ofiaruję temu, kto wyrobi Lwowie osadę w biurze o rocznym 600 zł z meblami awansem. Może być także i w większym miesiącu na prowincji...

Nafte Krajowa gwarantując za jej najlepszą jakość i ustawę przepisana, niezapalność wysyłam na prowincję we Włocławku i Soboty za przekazem do każdej stacji kolejowej...

ROSYJSKIE KALOSZE S. GABRIEL & J. CHLEBONIK we Lwowie, plac Halicki liczb. 3.

KONKURS. Gmina Żurawno rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza miejskiego.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety.

J. A. Baczewski Lwów poleca wymienioną starą Starke Marka: zł -70 1890 . . . 1 20

Do sprzedaży lub wydzierżawienia HOTEL pierwszorzędnym we Lwowie o 40 pokojach gościnnych.

HERBATA KARAWANOWA „RODUS“ z plantacji Spółki kazańskiej Główny skład dla Austro-Węgier.

Korespondencja prywatna. 24. Niedobra Nouel odpis ja proszę, Karzeż okrutnie — bądźże liłościwie.

Jan Kostniak poleca swój Pierwszy Zakład in'roligatorski-galanteryjny we Lwowie.

Kaufmännische POST Fachzeitschrift für die Interessen des ost. Handelsstandes.

PLÓTNA DOMOWE czysto niemieckie sztuka 23 1/2 metr długości.

Do wynajęcia frontowy lokal piętrowy na interes lub na biuro, przy placu Halickim.

Zalecamy Biuro Strzeżeń Guwernerów, Guwernerantek, Bon Franczenek i Angielek Pani W. Zaleskiej.

LIWY „Halifaj“ zwłoke 1 80 „z łoposki stali“ 2 50 „z serocimki wozami, poler-“ 4 50

SANTAL DE MIDY. Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najczystsza.

Pokoje do śniadań. JAN BACZYŃSKI we Lwowie, ul. Akademicka 1. 3.

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA księgarni, składu nut i ekspedycji czasopism W. Hoscheka i Spółki.

!!! Wielki krach!!! Nowy York i Londyn nieoszczędziły także stałego ładu europejskiego.

Najpraktyczniejsze i najlepsze podarki na Gwiazdkę i Nowy Rok Adolfa Silbersteina Optyka i Mechanika WE LWOWIE.

PAPIER WLINSI NIEOMYLNY ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, IRITACYJ PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDELA i BOLESCI REUMATYZYCNICH.

Wychodzi w każdą niedzielę we Lwowie „GONIEC I ISKRA“ Tygodnik humorystyczno-satyryczno-literacki.

LINIMENT GENEAU DLA KOWI GOSIOWYCH I WSKLEPIKACH INNYCH.

J. ANDÉLA nowo odkryty PROSZEK ZAMORSKI zabija: pluskwy, pchły, szwabki, karakony, moskale, muchy, mrówki.